РЕШЕНИЕ

Дело №8-АМЗ/06-2014

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  07 марта 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 13 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

«…»
при участии представителей:
Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики:
«…»
ООО «Автолайн»;

«…»
УСТАНОВИЛА:

ООО «Автолайн» обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия конкурсной комиссии администрации г. Чебоксары Чувашской Республики при проведении открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары по лоту №16 маршрут №52 «ул. Р. Зорге – ул. Университетская (ост. Университет)».
Представитель заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме. По мнению заявителя, конкурсная комиссия неправомерно отказа в допуске к участию в конкурсе обществу по причине отсутствия  договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на 1 автобус, заявленный на участие в конкурсе (В516ТА21). В составе заявки обществом заявлено на 4 автобуса больше, чем требовалось условиями конкурса по данному лоту. Необходимое, согласно пункту 2.8 конкурсной документации, количество автобусов обществом было заявлено, а именно 32 единицы, на которые  имеется договор обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика.

Кроме того, представитель заявителя пояснил, что отсутствие договора  обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на 1 автобус, заявленный на участие в конкурсе (В516ТА21) явилось следствием допущенной ошибки страховой компании, где вместо цифр 516  страховая компания  указала 515. В се первичные документы  на указанный автобус, приложенные к заявке подтверждают данную ошибку, так как у общества заключен единственный договор страхования на 36 автобусов, заявленных на указанный лот.
Представитель администрации г. Чебоксары нарушение  не признала, пояснила, что в соответствии с  требованиями конкурсной документации  копии договоров обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров должны представляться  на каждый автобус, заявленный на конкурс. При подаче заявления на участие в конкурсе заявителем указывается, что достоверность и полнота представленной в документах информации проверена лично, ее достоверность гарантируется.

В заседании Комиссии объявлен перерыв до 09 час. 30мин. 07 марта 2014 года.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

В соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения» (далее  – Федеральный закон № 196-ФЗ), Законом Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в Чувашской Республике» (далее  – Закон ЧР № 48), с                           целью совершенствования системы управления пассажирскими перевозками в г. Чебоксары решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 № 1644 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары (далее – Положение об организации пассажирских перевозок).

Постановлением Администрации г. Чебоксары от 07.12.2012 №741 во исполнение Федерального закона № 196-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об организации пассажирских перевозок утверждено Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары (далее - Положение о порядке проведения конкурса).

Постановлением Администрации г. Чебоксары от 25.12.2013 №4324  утверждено проведение конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары, утверждена конкурсная документация и состав конкурсной комиссии.
В соответствии с пунктом 2.8 конкурсной документации по лоту №16 определено необходимое количество автобусов для работы на маршруте – 30, резервных – 2.
В соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации в составе заявки необходимо представить  заверенные заявителем копии договоров обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на каждый автобус, заявленный на конкурс, заключенные между заявителем и страхователем в соответствии с Федеральным законом от 14 июня 2012 г. № 67-ФЗ.

Согласно пункту 2.2. Положения об организации пассажирских перевозок к полномочиям конкурсной комиссии относится:

- вскрывать конверты с заявками на участие в конкурсе;

- рассматривать заявки на участие в конкурсе;

- принимать решение о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе;

- осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе;

- признавать конкурс несостоявшимся;

- определять победителя конкурса;

- подписывать протоколы заседаний;

- осуществлять осмотр автобусов, помещения, соответствующего установленным требованиям и оборудования для технического обслуживания и ремонта автобусов, которые указаны заявителем в заявке;

- запрашивать у заявителя сведения, подтверждающие достоверность предоставленной информации.
Согласно справке об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте представленной в заявке ООО «Автолайн», обществом заявлено 30 автобусов, включая автобус марки Merserdes-Benz-22360C, 2013 г.в. с гос. рег. знаком В516ТА21 rus. Также согласно справке обществом заявлено 6 резервных автобусов.

В договоре  обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров №МАХХ21449182972000 от 04.02.2014, представленному в составе заявки ООО «Автолайн» по лоту №16 указываются сведения на автобус марки Merserdes-Benz-22360C, 2013 г.в. с гос. рег. знаком В515ТА21 rus.
Согласно протоколу №2 от 24.02.2014 по лоту №16 заявка ООО «Автолайн» отклонена по причине не представления договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на 1 автобус, заявленный на участие в конкурсе (В516ТА21) (вследствие технической ошибки страховщика).

Согласно представленным на заседании Комиссии Чувашского УФАС России заявлению ООО «Автолайн» о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, где указывается автобус марки Merserdes-Benz-22360C, 2013 г.в. с гос. рег. знаком В516ТА21 rus.,  сопроводительному письму ЗАО «МАКС» от 05.03.2014 и сведениям о договоре обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров №МАХХ21449182972000 от 04.02.2014, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о допущении технической ошибки страховщиком в договоре №МАХХ21449182972000 от 04.02.2014 в части указания автобуса марки Merserdes-Benz-22360C, 2013 г.в. с гос. рег. знаком В515ТА21 rus., вместо автобуса  марки Merserdes-Benz-22360C, 2013 г.в. с гос. рег. знаком В516ТА21 rus.
В соответствии с пунктом 3.1.1. конкурсной документации в конкурсе могут принимать участие юридические лица всех форм собственности и индивидуальные предприниматели, подавшие заявку на участие в конкурсе в течение срока, указанного в извещении о проведении конкурса и в настоящей конкурсной документации, способные обеспечить регулярные и безопасные перевозки пассажиров в соответствии с действующим законодательством и имеющие подвижный состав, соответствующий по конструкции и (или) техническому состоянию требованиям документации завода - изготовителя для осуществления перевозок пассажиров с количеством сидячих мест не менее 18, а также прошедший технический осмотр в установленные действующим законодательством сроки, принадлежащий заявителю на праве собственности либо на ином законном основании (по договору аренды без экипажа или по договору финансовой аренды (лизинг)), используемый для перевозок пассажиров под лицензией заявителя.
Учитывая, что ООО «Автолайн» представил в составе заявки по лоту №16 количество автобусов больше, чем установлено в конкурсной документации, и что отсутствие договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на 1 автобус не свидетельствует о не укомплектованности подвижного состава, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности отказа в допуске к участию в конкурсе ООО «Автолайн» по лоту №16 по причине не представления договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров на 1 автобус, заявленный на участие в конкурсе (В516ТА21).
Пунктом 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что  при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.

Таким образом, отказав в допуске к участию в конкурсе по лоту №16 ООО «Автолайн»  конкурсная комиссия администрации г. Чебоксары  нарушила порядок определения победителя, что является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17. Закона о защите конкуренции.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции.

Всесторонне и полно рассмотрев материалы дела,  Комиссия Чувашского УФАС России принимает решение  о признании жалобы ООО «Автолайн» обоснованной и считает необходимым выдать предписание об устранении выявленных нарушений.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Автолайн» обоснованной.
2. Признать в действиях конкурсной комиссии Администрации г. Чебоксары нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать конкурсной комиссии Администрации г. Чебоксары предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии                                                                          «…»
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.